Alberto Savinio

(*Perché gli scrittori scrivono?* [1952], in SAVINIO 1989, pp. 1485-1486).

I *Openai ... ventimila*: è stato calcolato, in effetti, che il dizionario di base dell'italiano include circa cinquemila parole. Le *Concordanze* dei *Promessi sposi* ne registrano 8950 (circa il doppio); Dante ne usa intorno alle diciassettomila, D'Annunzio (il più eloquente dei nostri autori) arriva a quarantamila.

Si scrive per non morire...

Molte risposte suggerisce Gesualdo Bufalino (Comiso, Ragusa, 1920-ivi, 1996), scrittore lucidamente pessimista, abituato a coabitare con le ansie dell'angoscia. La scrittura per lui è un aiuto per vincere la solitudine, per sentirsi vivi, per essere ricordati e per ricordare, ma anche per dimenticare, per «rendere inoffensivo il dolore», per essere felici (come afferma Leopardi), per vivere un'altra vita...

Perché si scrive, mi chiedo. [...] Si scrive per popolare il deserto; per non essere più soli nella voluttà di essere soli; per distrarsi dalla tentazione del niente o almeno procrastinarla. A somiglianza della giovane principessa delle *Mille e una notte*, ognuno parla ogni volta per rinviare l'esecuzione, per corrompere il carnefice.

Morte e scrittura, quindi: ecco una connessione cruciale. Ha ragione Blanchot²: si scrive per non morire. In questa vita, s'intende. Non in vista delle comiche immortalità sognate da romantici e classici, alle quali nessuno più crede. [...] Si dovrà per questo reprimere la ovvia comune volontà di durare? Riconosciamolo, si scrive specialmente per essere ricordati e per ricordare, per vincere entro di sé l'amnesia, il buco grigio del tempo. [...] Si scrive per ricordare, ripeto. Ma si scrive anche per dimenticare, per rendere inoffensivo il dolore, biodegradarlo, come si fa coi veleni della chimica. Può essere una vernice, la scrittura, che ci anodizzi i sentimenti³ e li protegga dalle salsedini della vita. Qui un altro nodo emerge: medicina e scrittura. Che può tradursi in modi più spicci: scrittura come analgesico, come palliativo e *placebo*, quando si tenga conto del margine di frode pietosa che sempre inerisce a una consolazione del genere. Ma non si scrive anche per esser felici? Leopardi lo attesta: «Felicità da me provata nel tempo del comporre, il miglior tempo che io abbia passato in vita mia e nel quale mi contenterei di durare finché vivo. Passar le giornate senza accorgermene e parermi le ore cortissime e meravigliarmi sovente io medesimo di tanta felicità di passione». E sentiamo Pavese: «Quando scrivo qualcosa o do dentro⁴, sono sereno, equilibrato, felice». [...]